
Società della Salute della Lunigiana
Comuni di Aulla, Bagnone, Casolain Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, 
Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Pontremoli, Tresana, Villafranca in Lunigiana, Zeri, 

Azienda Usl Toscana Nord Ovest

GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE n. 27 del 24/12/2024

Oggetto: Avviso di selezione comparativa per l'affidamento di un incarico professionale di 
consulenza legale per la Società della Salute della Lunigiana 

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di dicembre alle ore 9.15
si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute della Lunigiana, alla presenza dei/delle 
Signori/e:

COMPONENTE ENTE DELEGATO presente assente

Roberto Vallettini Presidente Comune di Aulla x

Maria Letizia Casani Azienda USL Toscana 
nord ovest

x

Matteo Mastrini Comune di Tresana x



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana n.  40  del  24  febbraio  2005 “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società della  
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia  amministrativa, organizzativa,  
contabile,  gestionale e  tecnica, attraverso la quale  la Regione attua le proprie  strategie  di  intervento per  l’esercizio  delle  attività  territoriali  sanitarie,  
sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si  sono svolte le  elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il  
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente 
della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto , Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA la  delibera dell’Assemblea dei  Soci n.  6  del  30/06/2022 con la  quale sono stati  nominati  i 
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la 
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies 
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;



VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  
aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’  Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025”;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto la  Giunta  Esecutiva  è  composta  da  tre 
componenti: due membri di diritto, il Presidente della SdS e Il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria e un componente eletto dall’Assemblea dei Soci tra gli amministratori rappresentanti dei  
comuni aderenti;

VISTA   la  propria deliberazione n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto “insediamento e 
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  4  del  17 Maggio 2021 sono stati  approvati  gli  
indirizzi generali per il conferimento di un incarico di Consulenza legale;
-  con Deliberazione della Giunta esecutiva n.13 del  30/06/2021 è stato approvato l  ‘Avviso di 
selezione comparativa per l’affidamento di un incarico professionale di consulenza legale per la 
Società della Salute della Lunigiana per i servizi socio assistenziali afferenti in generale alle varie aree 
(anziani, disabili, fragili) ed in particolare ai servizi dell’area “famiglia infanzia eta’ evolutiva e  tutela 
dei minori”,
- con Decreto del Direttore SdS Lunigiana è stato approvato il verbale dei lavori della Commisione 
e nominato l’incaricato al quale è stato conferito l’incarico professionale di consulenza legale per un 
periodo di tre anni a decorrere dal 09/08/2021 giunto in scadenza il 08/08/2024;
- con Decreto del Direttore SdS n. 131 del 09/08/2024 è stato affidato l’incarico di consulenza  
legale  all’Avv.to Edi  Spinelli  tenuto conto della  necessità  di   garantire  la  continuità  di   alcune 
controversie  stragiudiziali  nell’attesa  che  venga  formalizzata  la  nuova  procedura  di  istruttoria 
pubblica;

RICHIAMATO l’art. 7 del  d.lgs. 30 marzo 2001, in particolare il comma 6 sulla base del quale è  
disposto che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni 
Pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro   autonomo,di  natura 
occasionale o coordinata e continuativa,  ad esperti  di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria…..” in presenza dei presupposti di legittimità nello stesso previsti;

DATO ATTO che questa la Società della Salute ha  accertato preventivamente  l’impossibilità di 
utilizzo delle strutture organizzative e delle risorse umane interne oggettivamente non rinvenibili 
all’interno dell’amministrazione stessa( Cfr. Corte conti, Sez. contr. reg. Veneto, 22 maggio 2019, n. 
114) ;  



CONSTATATA pertanto  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili 
all’interno dell’Ente in quanto non esiste un ufficio legale e tenuto conto della  complessità delle  
materie e della  stratificazione normativa; 

RITENUTO, necessario, formalizzare la procedura realtiva al nuovo conferimento di incarico di 
consulenza sulla base degli espressi dalla Giunta, ovvero:
-Incarico di consulenza legale della durata di un anno prorogabile per analogo periodo
- importo omnicomprenivo ( Iva ai sensi di legge  e cpa)  annuo di € 16.500,00;

VISTO l’avviso  allegato  A)  al  presente  provvedimento  unitamente  ai  seguenti  allegati,  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

Allegato B-Modulo domanda
Allegato C-Modulo offerta
Allegato D- informativa Privacy

DATO ATTO che:
• le domande di partecipazione potranno essere trasmesse a decorrere dal giorno 30 Dicem­

bre 2024 fino  alle ore 13,00 del giorno 31/01/2025
• che l’anzidetto avviso  verrà pubblicato nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del  

Consorzio e trasmesso per la massima diffusione agli Enti Consorziati e alla stampa locale;
• con successivo provvedimento il Direttore SdS nominerà la Commissione di valutazione per 

il conferimento dell’incarico in argomento; 

RITENUTO di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine 
di dotare il consorzio della figura di un consulente legale in tempi rapidi;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo 
nella forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME 
E NOME

CARIC
A

VOTAZIO
NE

FAVOREVO
LE

CONTRAR
IO

ASTENUT
O

ROBERTO 
VALETTINI

PRESIDEN
TE

COMPONE
NTE DI

DIRITTO

x

MATTEO 
MASTRINI

SINDACO DI 
TRESANA

COMPONE
NTE

ELETTO

x

DELIBERA



Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI INDIRE, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità ed efficienza, una selezione 
pubblica comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale in qualità con­
sulente legale della Società della Salute della Lunigiana  per un periodo di 12  mesi, proro­
gabili di ulteriori 12 mesi,  per i servizi socio assistenziali afferenti in generale alle varie aree 
(anziani, disabili, fragili) ed in particolare ai servizi dell’area “famiglia, infanzia, eta’ evoluti ­
va e  tutela dei minori”;

2. DI APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali  del presente provvedimento, i se­
guenti allegati:
Allegato A – Avviso
Allegato B - Modulo domanda
Allegato C - Modulo offerta
Allegato D - informativa Privacy

3. DI DARE ATTO CHE:
-le domande di partecipazione potranno essere trasmesse a decorrere dal giorno 30 Dicem­
bre 2024 fino  alle ore 13,00 del giorno 31/01/2025;
-l’anzidetto Avviso  verrà pubblicato nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del  
Consorzio e trasmesso per la massima diffusione agli Enti Consorziati e alla stampa locale;
-con successivo provvedimento il Direttore SdS nominerà la Commissione di valutazione 
per il conferimento dell’incarico in questione;
- la spesa relativa al conferimento dell’incarico in argomento troverà copertura nel Bilancio 
di previsione della Società della Salute adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 
18 del 20/12/2024;

4. DI DELEGARE il Direttore al compimento degli atti necessari e conseguenti alla pubbli­
cazione dell’avviso, dalla nomina della Commissione, alla nomina del soggetto selezionato 
con relativa predisposizione e sottoscrizione del contratto;

5. DI INVIARE il  presente atto al  Collegio Sindacale ai  sensi dell’art.71 decies della L.R 
n.40/2005 e s.m.i ;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del consorzio.

8. DI PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’albo  on line  del  Consorzio  e  nella 
sezione Amministrazione trasparente alla Sezione Bandi ed Avvisi.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente della Società della Salute della Lunigiana Il Segretario della Giunta Esecutiva
F.to Valettini Roberto F.to Marco Formato



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Società 
della Salute della Lunigiana il giorno 24/12/2024, ove resterà affissa per quindici giorni consecutivi.
Li 24/12/2024

Il Funzionario incaricato
(F.to Fiorenza Musetti)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell'art. 15 comma 2 regolamento interno 
dell’Assemblea dei  Soci dichiara di  esprime parere favorevole  in ordine alla  regolarità tecnica del 
presente provvedimento.
Li 24/12/2024

Il Direttore della Società della Salute
(F.to Marco Formato)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Direttore  della  Società  della  Salute,  a  norma dell'art.  15  comma 3,  del  regolamento 
interno dell’Assemblea dei Soci, dichiara di esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento.
Li 24/12/2024

Il Direttore della Società della Salute
(F.to Marco Formato)

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale, depositato presso la Segreteria della Assemblea 
dei Soci della Società della Salute della Lunigiana.

Li 24/12/2024

Il Funzionario incaricato
(F.to Fiorenza Musetti)


